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= Hvordan handtere Norges overgangsalder?
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En sarbar verdensgkonomi

Global economic growth is slowing
Latest World Economic Outlook growth

projections.
(percent change)

_ Projections
2018 2019 2020
World Output 36 3.0 34
Advanced Economies 23 1.7 1.7
United States 29 24 21
Euro Area 18 12 14
Germany 15 05 12
France 17 12 13
Italy 09 0o 05
Spain 26 22 18
Japan 08 0g 05
United Kingdom 14 12 14
Canada 19 15 18
Other Advanced Economies 26 16 o
Emerging Market and Developing Economies 4.5 39 456
Emerging and Developing Asia 64 58 5.0
China 66 6.1 58
India 68 6.1 70
ASEAN-5 52 48 49
Emerging and Developing Europe 31 18 25
Russia 23 11 19
Latin America and the Caribbean 10 02 18
Brazil 11 09 20
Mexico 20 04 13
Middle East and Central Asia 19 09 29
Saudi Arabia 24 02 22
Sub-Saharan Africa 32 3z 36
Nigeria 19 23 25
South Africa Ul ] 07 1.1
Low-Income Developing Countnes 50 50 51

Source: IMF, World Economic Outlook, October 2015,

INTERNATIONAL MONETARY FUND

Vekstbidrag i BNP termer til
verdensgkonomien
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Hva med Kina?

= Tiltak for gkt vekst:

China: Working Age 15-64
= Rentekutt

—— Working Age 15-64 % Total Population
ilions 2016, 99% S = Skatteletter
' - million i
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Source: United Nations World Population Prospects.

elka.



Endringer vi ikke kan gjgre noe med

The Future of Your Money
in the Upcoming
Generational Warfare

WILLIAM STERLING

AND

STEPHEN WAITE

BN
re

\P-vekst, inflasjon,
nter

tid
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Tyskland — enda lavere vekst

.........et samfunn avhengig av innvandring, gitt 1,4 barn pr kvinne

Germany fertility rate, total (births per woman)
data vs. fitted fertility shock
Data from database: World Development Indicators

0.5
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® Data from database: World Development Indicators w— Fitted fertility shock in 1970 (2.5to 1.4)

Figure 2: Germany’s TFR following the fertility shock
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Nye utviklingstrekk for Italia?

Ny historisk bunn i antall

fodsler: Og innvandring?

mnumber of births fall to record low = Last year 157,000 people left ItaIy, the
000 largest number since the 1990s and an
T b increase of nearly 2,000 people from the

previous year.
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Eldrebglgen kommer i en aera med fallende priser pa
ferdigvarer

The g
Tabell 1: Prisniva pa konsumvarer i USA Economist s
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Oljemarkedet viser det samme

OLJEPRISEN FREMOVER I TID
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De internasjonale ubalanser
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Eksempel: Overgangen fra u-land, til i land, til rentenist

Thailand: Driftsbalanse i mrd USD
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NIRP (negative interest rate policies) - eraen

NN o SN ROV RN SUYS s e ) SN B ')

Signals from bond yields

India is an outlier for reasons of its own, but many countries
in Europe are seeing negative yields on their paper. The jury
is out on whether this points to a recession but central banks
and the charts are telling the consumer to go and spend.

Yields on 10-year paper (in %)

®

India l Japan l Germany l Netherlands J China l

° - —
US —— France Sweden W Syitzerland UK
N . N LA
I I 1T erE

Source: Bloomberg

10 Year Government Dividend

Country Bond Yield Yield
Germany -0.59% 2.29%
United Kingdom 0.48% 3.668%
Japan -0.20% 1.80%
France -0.32% 2.42%
ltaly 1.42% 327%
Spain 0.16% 2.76%
Netherlands -0.48% 201%
Switzerland -0.99% 1.76%
Australia 0.95% 3.64%
United States 1.71% 1.88%

Sources: Bloomberg, iShares
Data as of Aug. 7, 2015



Norges 3 farer ‘Peak —oil’ = Aldri fer har nordmenn villet spare mer

* Andelen nordmenn som sier de vil gke
sparingen eller nedbetale mer lan hvis
de far mer penger mellom hendene har
aldri tidligere vart sa hay, ifelge Finans
Norge.

Petroleumsinvesteringer og produksjon av petroleum

A. Petroleumsinvesteringer. Mrd. 2020-kroner. B. Produksjon av petroleum pa norsk sokkel.
1970-2030 Mill. Sm? oljeekvivalenter.1970-2050
250 r —4 250 300 - 300
200 200 250 250
200 200
150 150
150 150
100 100
100 100
50 s0 50 50
o (o] o o
1970 1980 1990 2000 2010 2020 2030 1970 1990 2010 2030 2050

Gass B NGL Il Kondensat W Olje

Figur 2.9 Petroleumsinvesteringer og produksjon av petroleum P
Kilder: Statistzk senwalbyri, Olje- og energidepartementet, Oljedirekroratetr og Finan=departementet. e I \a ]



NIRP skaper utfordringer for oss
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Norske utfordringer

Figur 4: Investeringer i mrd 2015 NOK, (fig2.2 i NB)
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Norges Bank — rentehevingene er over for denne gang

Den nye rentebane:

Figur 1.1a Styringsrenten med usikkerhetsvifte').
Prosent. 1. kv. 2013 — 4. kv. 20222

° = =Anslag PPR 3/19 30% 50% 70% 90% °
4 | = —Anslag PPR 219 O 14
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2 r 42
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1) Usikkerhetsviften er basert pa historiske erfaringer og stokastiske simuleringer fra var

makrogkonomiske hovedmodell, NEMO. Den tar ikke hensyn til at det eksisterer en nedre grense for renten.
2) Anslag for 3. kv. 2019 — 4. kv. 2022.

Kilde: Norges Bank

Renteregnskapet:

Figur 5.C Faktorer bak endringer i anslag for styringsrenten fra PPR 2/19.
Akkumulerte bidrag. Prosentenheter. 4. kv. 2019 — 4. kv. 2022
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Siste nytt

Perspektiver pa Norges Bank:

* Her hjemme har vi mer a ga pa, siden
styringsrenten er kommet litt opp. Skulle vi
utsettes for et alvorlig tilbakeslag, vil vi sette
renten ned. | prinsippet viser erfaringer fra
andre land at virkningen fra lavere
styringsrente ikke stopper ved nullstreken,
selv om rommet under null er begrenset. Men
hos oss er det vanskelig a se for seg negativ
rente i lang tid, eller at pengepolitikken skal
strekkes enda lenger gjennom
ukonvensjonelle tiltak. Selv om slike tiltak
trolig vil ha en viss virkning her hjemme, ma
de potensielle gevinstene veies opp mot
kostnadene. | tillegg har Norge handlingsrom i
finanspolitikken.

Perspektiver pa finanspolitikken

Vi ma ta heyde for usikkerhet 1 fondsverdien
nar vi vurderer handlingsrommet 1 finanspohtilk-
ken, bade pa kort og lang sikt. Markedsverdien av
fondet og den beregnede 3-prosentbanen kan
bevege seg mye pa kort tid. Fremover wvil det bli
mer krevende 3 handtere en situasjon der uttaket
kommer over 3 pst. av fondet, fordi veksten 1 fon-
det ikke lenger wil vere stor nok ul a bringe
uttaksandelen s=rlig raslkt ned igjen.
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Krona blir bare svakere og svakere, mens frykten for et
norsk konjunkturelt tilbakeslag gker

Mot alle For svak NOK?
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lkke godt a si hva det blir for mye av

.arlsen hv“er barmeskole i Barum seorr sioe 1
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Befolkningsvekst — eller mangel pa sadan

TR

Befolkningsendringar hittil i ar i kommunane

0 Hele landet
Viken m Oslo

04 Hedmark
0402 Kongsvinger
0403 Hamar
0412 Ringsaker
05 Oppland

0501 Lillehammer
06 Buskerud
0602 Drammen
0604 Kongsberg
0605 Ringerike
0624 @wre Eiker
0625 Nedre Eiker
0626 Lier

07 Vestfold

0701 Horten
0704 Tansberg
0710 Sandefjord
0712 Larvik

0729 Faerder

08 Telemark
0805 Porsgrunn
0806 Skien

09 Aust-Agder
0904 Grimstad
0906 Arendal

Eadselsoverskot

12033

-286

208

Nettoinnflytting  Folkevekst

16544

711
57
160
247
128
257
1460
349
175
195
221
221
267
748
29
452
270
-27
17
47
62
182
367
167
98

28577
19895
425
16
154
248
-108
281
1807
497
182
181
266
309
314
956
-1
488
342
59

-1
-69
36
242
472
239
119

Befolkning utg. av kvartal % vekst
5356789 0,5
1905689 1,0

197831 0,2
17839 0,1
31298 0,5
34736 0,7

180437 | EGHINN
28304 1,0

284955 0,6
69430 0,7
27663 0,7
30623 0,6
19383 1,4
25272 1,2
26687 1,2

252034 0,4
27333 0,0
46464 1,1
63613 0,5
47166 0,1
26699 0,0

173240 | IONI
36260 0,1
54887 0,4

118127 0,4
23485 1,0
44904 0,3
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Del?2:

Befolkningsendringar hittil i ar i kommunane

0 Hele landet

10 Vest-Agder
1001 Kristiansand
1018 Sggne

11 Rogaland
1102 Sandnes
1103 Stavanger
1119 H&

1120 Klepp
1121 Time

1124 Sola

1127 Randaberg

12 Hordaland

1201 Bergen

1243 Os (Hordaland)
1247 Askay

14 Sogn og Fjordane
1419 Leikanger
1420 Sogndal

1421 Aurland

15 Mgre og Romsdal
1504 Alesund

50 Trgndelag
5001 Trondheim

18 Nordland
1804 Bodg

19 Troms - Romsa
1902 Tromsg

20 Finnmark - Finnmar
2012 Alta

Fadselsowverskot

12033
495
268

51

2001
489
514
111
116

94

34
1647
1004
%
183
113
35
221
79

966
819

-49
130

133
273

41
77

Nettoinnflyttin

16544
638
655
109

1255
521
567

31
23
24
284
99

1086
1052
89
60

-356
16
53
17

491

1102
1241

-888
87

-960
-188

-366
41

Folkevekst

28577
1133
923
160

2733
2056
179
243

-243
23
88
13

148
570

2068
2060

-937
217

-827
85

-325
118

Befolkning utg. av kvartal % vekst

5356789 0,5
188722 0,6
93205 1,0
11563 1,4
478910 0,7
78256 13
135118 0,8
18956 0,7
19493 0,7
18913 0,6
27026 1,6
11186 12
527228 0,5
283246 0,7
20983 0,9
29518 0,8
109531 |G
2354 1,0
8279 11
1777 0,7
265540 0,1
48568 12
466128 0,4
198219 1,0
242448
52241 0,4
166375
76734 0,1
75540
20783 0,6

Kilde:SSB
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Oslo skiller seg ut — desember 2019

FIGUR7

12 maneders nominell prisendring. Utvalgte byer.

6,0%
5,0%
4,0%
3,0%
2,0%
0,0%

-1,0%

-2,0%

-3,0% -2,7%

Oslo Bergen Trondheim Stavanger m/omegn Tromsg Kristiansand

elka.



@konomisk teori og landbruket

» Landbruket preges av markeder, og av dets

reguleringer Pris

» Hva skjer nar nye investeringer tilkommer?
= Hva skjer nar inntektene gker?

= |dealisme bgr besta i a ta vare pa gardens
bomiljg, kulturelle muligheter - ikke
overinvestere.

V‘olum

elka.



Utlendinger kan ha mye a bidra med

¢ Norsk osteproduksjon

_U i 12016, ville detikk

» avgift for & haprod for mye, slik de ell
mitte ved overproduksjon.

Bendenes leveringsplikt ble snudd pa hodet,
né fikk Tine henteplikt. Den melken bendene
Tkke ville foredle selv, pliktet Tmeihznt&

Resultatet satte fart i norsk

vart noe Oste-VM i Norge, sier Bernt Bucher-
Johannessen, dagligleder i Hanen.

Ogst her er tallenes tale klare. I 2011 deltar
Norge for fome gangi VM med énost; Kraftkar
fra Defir ri. Fern ir

Landbruksdirektoratets tall, som strekker seg
mlv ar bak i nd, vuer en -kmng i volumet av

Det aller meste av dennc melken, bhr til ost.
Nir det trengs om lag ti liter melk for & lage én
ciloost, ble deti fior produsert over 222.000 kilo
ost pa kumelk og over 110.000 kilo ost pé geite-
melk lokalt over det gai land.

Millionnzering
Det er en vekst dagens 1 ini: Bird

etterer lunmkz oaerpimeldtVMiSm Sebu-
tian, dem fir
til verdensb i tidende.

12018 deltar 58 norske ysterier med 175 oster
iVMi Bergen. De belonnes med 74 medaljer, in-
kludert atte «supergull», som betyr at dommer-
ne mener de fortjener  bli vurdert for tittelen
Verdens beste ost.

To av dem, Fanaosten fra Ostegirden og Hel-
hrfeit, brun geitost fra Stordalen gardsbruk, stik-

g drenl

Hoksrud (Frp), mener er storartet.
- Deter helt , og det viser at vieri

Enlagseier

Budeier harfatt
sin integritet
trakket pa.

Pascale Baudonnel

Ysteri: Undredal stel-
systeribestoav (fra
venstre) Anna Karine
Marstein, Pascale
Baudonnel (bak),
Huib van der Horst,
Gunhild Strand
Borlaug, Magne Un-
derdal, og Stig Arne
Strand Borlaug. Foto:

Skjalg Bohmer Vold

¥
KILDE: LANDBRUKSDIREXTORATET/

elka.



Landbruksindustrien er fortsatt et volumspill

» Luksusmat og gardsturisme bor
stimuleres
- kvalitet ikke kvantitet-opplevelse ikke
kalorier -

»Varmmat pa skoler

* Bedre mat pa aldershjem og
institusjoner

» Kvalitetskrav til ferdigmatindustrien

» Importkvoter for husdyrprodukter

(2020)

= Storfe: 4094 tonn

= Svin: 2422 tonn

= Sau/lam: 206 tonn

= Andre kjottprodukter: 1360 tonn
*Egg: 1585 tonn

= Ost: 3600 tonn

= Smor: 575 tonn

elka.



Med nye utfordringer

Nar smaken
er like god
som vanlig
kjott, da tror
jeg veldig
mange vil
velge noe
som ikke har
vaert levende

2

Hanne-Lene
Dahlgren,
vegetar-
grinder

amerikanske kjeder, som Dunkin Donuts
og CarlJr., har allerede Beyond-burgeren
pa menyen. Burger King lanserte en «im-
possible Whopper» i restaurantene sine i
byen St. Louis i april. Det var en stor suk-
sess, og kjeden har na lansert den over
hele landet. I Norge lar den forelgpig ven-
te p seg.

Impossible bruker nemlig genmanipu-
lerte soyabgnner for i lage sitt «kjott». Det
har vert kontroversielt i USA og gjor det
vanskelig 4 fa innpass i EU. Selskapet har
skt om 4 fa selge sine burgere pa det eu-
ropeiske markedet og bedyrer at produk-
tene er trygge, ifolge Bloomberg.

Norske utfordrere

Vi gjor ikke
noe nummer
av det, men
serverer

den fordi

vi mener
den er god

2

De to amerikanske selskapene Beyond og D.em.'is
possible har fatt et imarke- daglig leder
det, men er i ferd med 4 fa mange utfor- I Munchios

drere - bade globalt og i Norge.

- Vieriferd med i teste flere norske va-
rianter. Det er mye bra under utvikling,
og det kan godt hende vi har et norsk al-
ternativ pi menyen snart, sier Munchies-
sjef Ejnebrand.

Matgiganten Nestlé har lansert sitt eget

nlantahacarta biatt aciZina ha aalalamas

Daglig leder i
kjeden Munchies,
Dennis Ejnebrand
(t.h), og serviter
Daniel Uddegard
har sett et okende
antall kunder
Kjotterstat-
ning. roto: Dan P.

burger == %

 Hver tredje

sen med de ame) SR ° ° Utvide|se av
= de selger, er Kj@ttfri | nesjonsivert

nesDt:t é::?s.sa M Lostyme- lager trebbel

Plantekjott. Nordmenn har kastet seg over kjettfrie burgere
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| inn over 400 bidrag.

| Nyheter « side 18-19

elka.

Nyheter - side &
mes at de né kast(
- Vi beveger os



Mye for bgndene a hente pa bedre distribusjon

Reko-ring

Godt levert
»Sesong mat

= Juleboks

» Fruktkurver

= Jaktlag varer

» Laksefangst fra elv

elka.



Jans forslag for en bedre distriktspolitikk

Bakgrunn:

= | senere dr har det veert en bredt basert konjunkturoppgang i norsk skonomi. En oppgang
som har bidratt til okt sysselsetting og stigende boligverdier i det meste av kongeriket.

= Likevel har det vaert noen underliggende trender som kan uroe distriktsvenner over hele
landet:

= Oljebransjen er i vekst igjen, men med mindre generagse lanninger enn far. Et oppsving som
dessuten later til a bli kortvarig. Allerede fra 2021 av skal investeringene pa sokkelen, og
dermed antall arbeidsplasser, falle.

= Offentlig sektor rasjonaliseres, i hovedsak ved gkt sentralisering av statlige arbeidsplasser,
kommunesammenslainger mm

» Befolkningen sentraliseres ogsa internt i distriktene

elka.



1) Vi trenger nye virkemidler - BORGERL@NN

= Bakgrunn:

» Folk i distriktene tjener mindre og har hatt mindre glede av eiendomsprisvekst enn de som bor i
byene (urettferdig). Det blir ingen inflasjon av betydning av a dele ut kontanter pa bygda. | hvert fall
ikke hvis du laser midlene opp som pensjonssparing.

=250 000 per barn? = 13 mrd kroner

= 100 000 per Finnmarking som jobber i privat sektor = 3 mrd kroner
* 500 000 per bonde = 20 mrd kroner

» Sidebetalinger etter behov

= Betaling for hjemsending av flyktninger som ikke trives 100 000 per hode

elka.



2) Kombiner idealismen

Oljeboring der oljen er Flyskam som distrikstpolitikk
= Malet er a redusere klimautslipp pa en = Malet er bade a redusere flytraffikk og ta
billigst mulig mate. Norge i bruk.

=Ved a bore etter olje der olje er, men helelr =Fjern tax free, innfar seteavgift pa

gi opp Barentshavet hvor rigger bruker utenlandsflyvninger og innfar solide
enorme mengder energi pa a lete etter bompenger ved grenseovergangene.
oljefunn, spares penger, energi og CO?2

utslipp.

» Midlene kan brukes pa a redusere skatter
og avgifter pa norsk mat, drikke og
kulturopplevelser.

elka.



3 US and Them

Reduser kostandene ved

Flere folk til distriktene misstilpass og kriminalitet
»La hvem som helst i verden fa komme til et =Betal usnskede elementer for a forlate
velvalgt sted i Norge, med Norge.

etableringsstatte.

» Med seg pa veien far de apanasje, men
= Gar det ikke bra kan vedkommende fa denne utbetales kun hvis de oppfaerer seg
betalt for a forlate Norge. skikkelig i sitt hjemland.

= Apne for at utlendinger kan komme hit pa
aremal

elka.



4) Innfgr sentraliseringsskatter

Fjern bompenger i distriktene Innfer nasjonal eiendomsskatt

= Bompenger bgr erstattes av veiprising, » Innfgres en nasjonaleiendomskatt pa 5
hvor man betaler for a kjare der hvor kger promille for en bolig- og fritidsmasse pa
oppstar. 5000 mrd kroner kan en inndrive 25 mrd

kroner.

= Bompenger bar ikke brukes til a nedbetale
gjeld. = Dette til erstatning for alle lokale
eiendomsskatter

elka.



5) Flytt det ut

= Storting

» Regjeringskvartal
= NRK

= Norges Bank

» Finanstilsyn

» Departementer

elka.



Ansvarsforhold

= Denne rapporten kan ikke benyttes av andre enn de
personer som har mottatt denne direkte fra forfatter av
rapporten. Forfatteren fraskriver seg ethvert ansvar for
mottakerens benyttelse av rapporten. Rapporten bygger pa
opplysninger fra offentlig tilgjengelige kilder, uten at
forfatteren patar seg ansvar for a redegjore for
opprinnelsen av opplysningene. Forfatter av rapporten
innestar ikke for opprinnelsen eller korrektheten av
opplysningene som rapporten bygger pa. Rapporten skal
kun oppfattes som oppsummering og uforpliktende
sammenstillinger og betraktninger rundt den informasjon
som fremkommer av rapporten. Rapporten kan ikke
benyttes som grunnlag for beslutninger, analyser eller
planer hos mottaker, heller ikke som grunnlag for
investeringsbeslutninger.

elka.



Ved din side

elka.



